CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE VEREADOR GERSON DO BADECO
1

Requerimento de nº. 026/2015

AUTOR: Vereador Gerson Augusto dos Santos Varela (GERSON DO BADECO)

Assunto: Solicita ao executivo municipal melhoria na Iluminação Pública na Quadra 29 da
Folha 28, Núcleo Nova Marabá.

EXPOSIÇÃO:

         Sr. Presidente,
         Srs. Vereadores.

Requeiro na forma regimental, após aprovação do Plenário, que esta “Casa de Leis” se
manifeste enviando ofício ao Sr. Prefeito Municipal de Marabá, e cópia deste para a Secretaria
de Obras.

Justificativa

Os moradores da Folha 28, especificamente da Quadra 29, Núcleo Nova Marabá,

solicitaram a este Vereador intervenção junto ao executivo municipal através da Secretária de

Obras, que seja realizado a melhoria na Iluminação Pública ao longo desta via. Vale ressalta

que neste perímetro existem vários postes com lâmpadas queimadas e/ou quebradas e que a

iluminação é deficiente, em virtude da falta destes equipamentos,  já aconteceram vários

assaltos naquele local.  E sem duvida alguma, a melhoria da qualidade do sistema de

iluminação pública traduz-se em melhor imagem da cidade, como também no aumento da

segurança, contribuindo, assim, para o desenvolvimento social e econômico da população.

Requeiro ainda que, da decisão desta casa, seja dado conhecimento aos moradores do

referido logradouro e aos órgãos da imprensa local, que acompanham e publicam os atos
desta casa.

 Sala das Sessões em 02 de junho de 2015

Atenciosamente,

___________________________
Gerson Varela

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE VEREADOR GERSON DO BADECO
2